Que omnia etc. promiserunt dicti consules etc. dicto Mi-
chelangelo presenti etc. N [sic] propter ea eorum bona obligare 
etc. sed bona dicte Opere etc. Et converso dictus Michelan-
gelus promisit dictis dominis consulibus et operariis presenti-
bus etc. omnia suprascripta etc. attendere et contra non ire sub 
pena florenorum mille etc. cum pactis etc.

4. Trascrizione in volgare del contratto del 24 aprile 1503 per i 
dodici Apostoli del Duomo

Firenze, Archivio dell’Opera di Santa Maria del Fiore, I.1.4, Allogagio-
ni, 1438‒1475, fol. 7r‒v.93 

Et inoltre promissono di dare al detto Michelagniolo 
certo sito per loro hoggi comperato dirimpecto a Cestello, 
sopra il quale terreno e’ prefati consoli et operai sieno tenu-

 93 Amy 1997 (nota 17), II, pp.  617sg., no.  1; I contratti di Michelangelo 
(nota 3), pp. 22sg.

 94 Frey (nota 3), p. 109, no. 2; Amy 1997 (nota 17), II, p. 622, no. 4.
 95 Ibidem, pp. 622sg., no. 5.
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10. Delibera e affidamento a Simone del Pollaiolo della costruzione 
della casa di Michelangelo, 12 giugno 1503

Firenze, Archivio dell’Opera di Santa Maria del Fiore, II.2.9, Delibe-
razioni, 1499‒ 1507, fol. 58v.97

Prefati operarii absente Antonio de Paganellis delibera-
verunt etc. Simonem del Pollaiuolo eorum caput magistrum 
posse facere et fieri facere et facere omnia et quecumque fun-
damenta in domo, sito vel loco, dato et concesso Michelangelo 
Bonarroti sub die 24 aprilis proxime preteriti in hoc 189 per 
consules et operarios etc., et dictam domum erigere et omnia 
alia expedienda facere in ea murando et perficiendo, iusta et 
sicut habuit in modello, absque ab eius preiudicio etc., pro-
mictentes prefati operari etc. eidem consulere etc. mandantes 
etc.

11. Aggiunta al terreno acquistato, 5 luglio 1503
Firenze, Archivio dell’Opera di Santa Maria del Fiore, II.2.9, Delibe-

razioni, 1499‒ 1507, fol. 61r‒ v.98

Prefati operarii etc., absente Paolo Carnesechi, advertentes 
in sitibus vel loco empto in conficiendo vel faciendo domum 
Michelangelo de Bonarrotis, que sita et loca vel domus fuerunt 
empta a Bernardo Serzelli prout in locatione facta dicto Mi-
chelangelo per consules et operarios sub die 24 aprilis 1503 
in hoc apparet dicta locatio 189 et 190, fuit per Simonem del 
Pollaiolo acceptum et captum ultra summam in venditione ap-
positam manu mei Stefani dicta die tantum pluris terreni adeo 
quod secundum valutam alterius terreni venditi valeat fiorini 
quinque larghorum cum dimidio alterius florenorum. Quo 
viso deliberaverunt per camerarium dicte opere dicto Bernar-
do satisfieri de dicto terreno dictam summam et extimationem 
et valutam factam et valutatam per dictum Simonem et per 
provisionem fiat apodissa etc. absque aliquo illorum preiudicio 
et de consensu dicti Bernardi (---) petentis (---) Bartolomeo 
Negri de Cambis et Carolo de’ Macigni [sic].